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Ankesa Nr. 2015/165 KPM vs KTV
Ref:1510/1286/KPM/am

VENDIM

Lidhur me Ankesén nr. 2015/165 — Komisioni i Pavarur i Media (KPM) kundér KTV
(“Pala Pérgjegjése”)

Faktet

. Pala Pérgjegjése me datén 28 gusht 2009, &shté pajisur me licencé afatgjate t& KPM-s€. Me

marrjen ¢ licencés, Pala Pérgjegjése éshté obliguar qé té respektojé Ligjin e KPM-s& dhe t&
gjitha aktet nénligjore t€ nxjerra nga KPM

. KPM, me daté 8 gershor ka pranuar njé ankes# nga operatori kabllor IPKO té parashtruar

kundér Palés Pérgjegjése lidhur me transmetimin pa té drejta t€ autorit t€ pé&rmbajtjeve
programore sportive né kuadér te programeve sportive t€ marra nga Super Sport Kosova
(SSK), pér t€ cilat vetém IPKO ¢ ka t& drejtén e transmetimit né territorin e Republikés sé
Kosovés.

. KPM géllim t& vler&simit t& pajtueshmérisé s& Palés Pérgjegjése me Rregulloren pér t€

Drejtén ¢ Autorit KPM-2013/02, ka béré monitorimin e Palés Pérgjegjése me datén 10
gershor 2015. Gjaté monitorimit &shté gjetur se Pala Pérgjegjése ka transmetuar sekuenca t&
ndeshjeve t& transmetuara né Super Sport, duke vepruar késhtu né kundérshtim me nenin 7 t€
Rregullores KPM -2013/02, si dhe ka transmetuar material t€ pjesshém pa deponuar njé
marréveshje t€ vlefshme pér t€ drejtat e autorit, duke tejkaluar standardin prej 90 sekondave
duke vepruar késhtu né kundérshtim me nenin 6, paragrafi 1, t€ Rregullores KPM-2013/02.

. KPM, bazuar né shkeljen e Rregullores KPM-2013/02, nga ana e Palés Pérgjegjése, me datén

30 gershor 2015, Palés Pérgjegjése i ka dérguar Njoftim pér Shkelje, me € cilin ka kérkuar
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qé t& veprojé né pajtueshméri me Rregulloren KPM-2013/02, né t&¢ kundértén KPM do t&
ndérmarré masa ligjore ndaj Palés Pérgjegjése pér shkeljet e béra.

5. KPM, me datén 6 korrik 2015, ka pranuar njé pérgjigie né ményré elektronike nga Pala
Pérgjegjése, e cila mossjelljen e kontratave e justifikon me faktin se ka béré marréveshje
gojore me pérgjegjésit ¢ SSK pér transmetim t& pé€rmbajtjeve programore sportive né kuadér
te programeve sportive t€ marra nga Super Sport Kosova, duke mos e kontestuar
transmetimin e pérmbajtjeve programore sportive pa marr&veshje pér t& drejtén e
transmetimit.

6. KPM, edhe pas dérgimit t& Njoftimit pér Shkelje ka vazhduar me monitorimin e Palés
Pérgjegjése nga data 2 deri me 4 gusht 2015. Bazuar né raportin € monitorimi t€ datés 18
gusht 2015, éshté gjetur se Pala Pérgjegjése ka vazhduar t€ veproj n& kundérshtim me
Rregulloren KPM-2013/02, duke transmetuar seriale dhe dokumentar pa siguruar
marréveshjet pér té drejtat e autorit. Serialet dhe dokumentarét t&€ gjetur gjaté ditéve t€
monitorimit jané: “Dance Academy” “Lazy Town” “Pallati”, “Brazil Red”, “Mystery Files
Cleopatra”, Mystery Files Nostradamus™ “Uttaran™, “Al Capone Scarface”, “Mysteri Files
Robin Hood”, “ Biography: Pablo Picaso pjesa e pare” “Dila Hanim”, * Mariana & Scalett”,”
Biography: Eric Clapton” dhe Biography: Pablo Picaso pjesa e dyt&™.

7. KPM duke u bazuar né raportin e monitorimit me daté 5 gusht 2015, i ka dérguar Pal¢
Pérgjegjése njé kérkesé, qé né afat prej pesé (5) ditésh t'i sjellin kopjet ¢ kontratave valide
pér té drejtén e autorit, né ményré qé t& déshmon se posedon t& drejtén e transmetimit t&
serialeve dhe dokumentareve.

8. KPM, pas dérgimit t& kérkesés ka pranuar disa kopje t& kontratave pérmes t& cilave Pala
Pérgjegjése déshmon se posedon 1€ drejtén e transmetimit pér kéto seriale: “Dance
Academy”, “Biography: Pablo Picaso”, “Biography: Eric Clapton”, Mystery Files
Nostradamus”, “Al Capone Scarface”, “Brazil Red”, “Uttaran”, “Pallati” dhe “Dila Hanim”.
Ndérsa Pala Pérgjegjése vazhdon t’i transmetoj pa té drejté autoriale serialet: “Lazy Town™ ™
Mariana & Scalett”, dhe dokumentarét Mystery Files Cleopatra” dhe “Mysteri Files Robin
Hood™.

Analiza Ligjore

9. Komisioni i Pavarur i Medieve bazuar né faktet ¢ lartpérmendura konkludon se, Pala
Pérgjegjése ka béré shkelje t& nenit 4, paragrafi 1 dhe 2, nenit 6, paragrafi 1, dhe nenit 7 t€
Rregullores KPM-2013/02.

Nenit 4, paragrafi 1, i Rregullores KPM-2013/02 “Detyrimet pér t& Drejtén e autorit”,
pércakton se:

“Té licencuarit i kérkohet 1é veprojé né pérputhje me Ligjin pér té Drejtén e Autorit dhe
t¢ Drejtat Tjera té Péraférta 04/L-065 si dhe ligjet tjera né zbatim né Republikén e
Kosovés pér pronésiné intelektuale, dhe né veganti té sigurojé marréveshje té viefshme
pér té drejtén e autorit dhe leje pér pérdorimin veg e veg dhe né térési té 1€ gjithé
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11.
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programeve komerciale. Kétu pérfshihet riprodhimi, ritransmetimi dhe ritransmetimi i
njékohshém i sinjaleve té huaja dhe té importuara, qofié nga emetues tokésoré té largét
ashtu edhe nga sinjale dhe programe gé rrjedhin nga sateliti. Né rastin kur programi
konsiderohet i zotérimit publik, prodhimi i té cilit éshté mé i vjetér se 70 vjet, nuk
kérkohet njé leje e tillé.”

Neni 4, paragrafi 2, i Rregullores KPM-2013/02 pércakton se:

“I Licencuari obligohet qé t’i sigurojé KPM-sé kopje té marréveshjeve pér kéto té drejta
brenda pesé (5) ditéve nga pranimi i kérkesés me shkrim.”

Neni 6, paragrafi 1, i Rregullores KPM-2013/02 pércakton se:

“Informacioni i shkurtér, sipas kétij neni, nénkupton njoftimin i cili zgjat 90 sekonda
mé sé shumti dhe i cili éshté i paraqitur si pjesé i programit informativ”.

Neni 7, i Rregullores KPM-2013/02 pércakton se:

“Transmetimi i térésishém apo i pjeséve 1€ konsiderueshme té materialeve né video, audio
ose tekstuale gé jané objekt i mbrojtjes sé autorit, duke tejkaluar standardet e informimit té
publikut té pércaktuara né nenin 6 1é késaj rregulloreje, lejohet vetém né kuadrin e njé
kontrate té viefshme me pronarin e té drejtave té autoril ose me shitésin e auftorizuar
ligierisht pér materiale té tilla”.

Bazuar né raportet € monitorimit &shté gjetur se Pala Pérgjegjése ka vepruar né kundé&rshtim
me nenin 4, paragrafi 1 dhe 2, nenin 6, paragrafi 1 dhe nenin 7 t& Rregullores KPM-2013/02,
pasi & né ményré t€ vazhdueshme ka béré ritransmetimin e¢ pérmbajtjeve pa t€ drejté
autoriale.

Komisioni i KPM-s& duke u bazuar n& raportet ¢ monitorimit gjen se Pala Pérgjegjése ka
déshtuar qé t& marré hapa t& nevojshém pér té ardhur né pajtueshméri me nenin 4, paragrafi 1
dhe 2, nenin 6 paragrafi 1 dhe nenin 7 t& Rregullores KPM-2013/02, duke transmetuar
programore sportive, seriale dhe dokumentaré pa t€ drejté autoriale.

Bazuar né raportet ¢ monitorimit &sht& gjetur se Pala Pérgjegjése edhe p&rkundér Njoftimit
pér Shkelje dhe Kérkesés té dérguara nga KPM, pérmes t€ cilave i &sht€ béré me dije se &shté
né shkelje t& Rregullores KPM-2013/02, né ményré t€ vazhdueshme ka beré transmetim t&
filmave pa t& drejté autoriale.

Komisioni i KPM-sé&, si rrethana rénduese pér Palén Pérgjegjése merr shkeljet e
vazhdueshme edhe pas kérkesave t& KPM-sé pér t& vepruar né pajtueshm@ri.

Komisioni i KPM-s&, si rrethané lehtésues né k&€ rast merr p&r bazé faktin se Pala
Pérgjegjése, bazuar né monitorimin e datés 18 gusht 2015, pér 9 seriale dhe dokumentare ka
siguruar marréveshje pér t€ drejtén autorial, ndérsa mbetet n¢ shkelje pér 4 pérmbajte
programore, 2 seriale dhe 2 dokumentare.
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Komisioni i KPM-s&, duke u bazuar né t¢ gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura
vleréson se, Pala Pérgjegjése ka béré shkelje t& nenit 4, paragrafi 1 dhe 2, nenit 6 paragrafi 1,
dhe nenit 7 t&¢ Rregullores KPM-2013/02, pasi q& n& mé&nyré t& vazhdueshme ka béré
transmetimin e pérmbajtjeve programore sportive, seriale dhe dokumentaré, pa té drejté
autoriale.

Vendimi

Komisioni, bazuar né t¢ gjitha faktet dhe analizat e lartp&rmendura konstaton se, Pala
Pérgjegjése ka béré shkelje t€ nenit 4, paragrafi 1, nenit 6, paragrafi 1 dhe nenit 7, t&
Rregullores KPM-2013/02.

Komisioni, vendosi & né& pajtim me nenin 30, paragrafi 1, t& Ligjit t¢ KPM-s&, Pala
Pérgjegjése (€ sanksionohet me Vérejtje pér shkeljen t&€ vazhdueshme té nenit 4, paragrafi
1, nenit 6, paragrafi 1 dhe nenit 7 t&é Rregullores KPM-2013/02.

E drejta pér Ankesé

Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i vendimit
t&€ KPM-s€ né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, té Ligjit t&¢ KPM-sé. Ankesa béhet me shkrim
dhe duhet t€ pércillet me dokumente ose déshmi g&€ mund t& kérkohen nga Bordi i Ankesave
né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t€ Ligjit t&¢ KPM-s&.

Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante t€ cilat nuk ishin t& disponueshme né kohén e marrjes sé vendimit t& KPM-sg&, apo
t€ bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e KPM-sé
gjat€ marrjes s€ vendimit.

A Léshimi i Vendimit

Komisioni ¢ 1éshon kété vendim

2 Y o201\

Adnan MEROVCI. dat@
Kryetar
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